MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XIX - EDIÇÃO  SUMÉ (PB) 13 de JULHO de 2021 pág. 01-01
PORTARIA Nº 6.981/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso V e VIII, no que se combina com o art. 73,
inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, resolve:

RENOVAR

A DISPOSIÇÃO ao Tribunal Regional do Trabalho (TRT) – 13ª Região, da
servidora ALESSANDRA DUARTE PINTO DE SOUSA, Auxiliar de Admi-
nistração, Símbolo ANE-103.1, Mat. 234, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, pelo prazo de um ano, a contar de 03/09/2021, com ônus para o
órgão cessionário.

A referida servidora está à disposição do Tribunal Regional do Trabalho (TRT)
– 13ª Região, onde exerce a Função Comissionada de Assistente IV – FC-4
(Secretário de Audiência) da 3ª Vara do Trabalho de Campina Grande-PB.

Sumé (PB), 13 de julho de 2021

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito Constitucional do Município de Sumé-PB

PORTARIA Nº 6.851/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
de suas atribuições legais e considerando a necessidade de monitoramento
contínuo e avaliações periódicas das metas e estratégias do Plano Municipal
de Educação (PME), em conformidade com o que estabelece o artigo 5º da Lei
Nº 1.162 de 19 de junho de 2015 (Lei do PME), e da Lei Federal 13.005/2014
(Plano Nacional de Educação),

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Monitoramento e Avaliação do PLANO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME), no formato abaixo:

· REPRESENTANTES DA SECRETARIA

TITULAR: Bonílson Timóteo Mendonça de Lima

SUPLENTE: José Antônio de Sousa Neto

· REPRESENTANTES DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA DE
VEREADORES

TITULAR: Cristovão Francisco Brasil

SUPLENTE: Francisco Fontinele Feitoza santa Cruz

· REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

TITULAR: Maria do Socorro Souza Sarmento

SUPLENTE: Aldeane Braz Nunes dos Santos

· REPRESENTANTES DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

TITULAR: Alessandra Vilar de Souza

SUPLENTE: Lívio Rodrigues da Silva

Art. 2º - Nomear Equipe Técnica da Secretaria da Educação para assessorar a
Comissão de que trata o Art. 1º:

· Lúcia de Fátima Simões dos Santos

· Cristiane Maria Araújo de Sousa Soares

· Betânia Macedo da Silva Brito

Sumé (PB), 13 de julho de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.852/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso
de suas atribuições conferidas pela Constituição da República Federativa do
Brasil, atendendo o que determina a Lei Orgânica Municipal em seu Artigo 61
inciso V, combinado com o art. 214 da magna Carta, Lei Federal nº 9394/96,
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB, art. 11 inciso 1 e a Lei
Municipal nº 1.162/2015 em seu art. 9º, §1º e Decreto Municipal nº 1.112/2015
resolve:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros que comporão o FÓRUM MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – FME, no formato a seguir:

· DOIS REPRESENTANTES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

TITULAR: Bonilson Timóteo Mendonça de Lima

Cargo: Secretário da Educação
SUPLENTE: Maria Aparecida da Silva Gomes
Cargo: Diretora do Departamento de Apoio Pedagógico às Escolas
TITULAR: Lúcia de Fátima Simões dos Santos
Cargo: Professora
SUPLENTE: Betânia Macedo da Silva Brito
Cargo: Orientadora Educacional.

· DOIS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO

TITULAR: Maria do Socorro Souza Sarmento
Cargo: Professora
SUPLENTE: Ailton Gomes dos Santos
Cargo: Representante dos Pais
TITULAR: Donzília Martiniana da Silva Neta
Cargo: Diretora do Departamento de Ensino
SUPLENTE: Alcivone Adalgisa Nogueira
Cargo: Secretária da UMEF. Presidente Vargas

· DOIS REPRESENTANTES DO CONSELHO FUNDEB-CONFUNDEB

TITULAR: José Antônio de Sousa Neto
Cargo: Chefe de Serviço de Alimentação Escolar
SUPLENTE: Lusicleide Pereira de Sousa
Cargo: Secretária Escolar
TITULAR: Valdecio Rodrigues de Sousa
Cargo: Gestor Escolar da UMEF Presidente Vargas
SUPLENTE: Isaías Pereira de Araújo
Cargo: Gestor Escolar da UMEIEF José Bonifácio Barbosa de Andrade

· DOIS REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS SERVIDORES MUNI-
CIPAIS

TITULAR: Alisson Clauber Mendes de Alencar

Cargo: Professor
SUPLENTE: Ceci Neves da Silva
Cargo: Professora
TITULAR: Edinete Batista de Assis
Cargo: Professora
SUPLENTE: Lívio Rodrigues da Silva
Cargo: Professor

Sumé (PB), 13 de julho de 2021.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA